CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 78.966.470/0001-00 – Tel (43) 3553-1273 – email: camaranac@yahoo.com.br

Endereço: Avenida Iguaçu, 171 – Nova América da Colina – Paraná – 86.230-000

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
IVAN CAMPOS
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA AMÉRICA DA COLINA.

INDICAÇÃO Nº 04/2019

O vereador Jeimeson Gomes de Abreu, que este subscreve, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno desta Casa de Leis, vem respeitosamente e na forma da Lei, à presença de Vossa
Excelência, após ouvido o distinto e soberano plenário seja encaminhado EXPEDIENTE
INDICATÓRIO ao Poder Executivo, com a finalidade de indicar ao Prefeito Municipal a
necessidade da aquisição de um caminhão Poliguindaste, com ele teríamos a solução ideal
para diversos tipos de resíduos, sendo que pode ser usado no transporte de resíduos
da construção civil, na coleta de entulhos em geral e na coleta de resíduos industriais não
perigosos.

JUSTIFICATIVA

Com aquisição do caminhão poliguindaste juntamente com as caçambas, ambos,
fazem o serviço de descarte dos materiais sólidos resultantes de obras de construção civil,
limpeza de terrenos e obras em geral, resíduos de fábricas e oficinas, restos de podas de
árvores, veículos e equipamentos inutilizados, exceto lixo domiciliar e comercial. Existe a
necessidade desse caminhão no município, para que seja possível realizar um descarte
ideal aos materiais inservíveis, beneficiando assim a limpeza urbana e principalmente o
meio ambiente.

Sala das Sessões,  03 de  Dezembro de 2019.

_______________________
Jeimeson Gomes de Abreu

Vereador

mailto:camaranac@yahoo.com